
 

 

 

 
R O M A N I A 

J U D E T U L   B R A I L A 
CONSILIUL LOCAL ROMANU 

TEL / FAX : 0239.697142 Str. Sfatului   Nr. 10 
E-MAIL:primariaromanu@ymail.comwww.primariaromanu.ro 

Operator date cu caracter personal nr.0019288 

 

  

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROMANU, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 

13.03.2023  

Avănd în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului UAT .ROMANU,IONIŢĂ STELUŢA 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate din primarului UAT 

.ROMANU 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ROMANU, 

judetul BRĂILA; 

În baza prevederilor:  

- Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 

2021); 

- Ordinului Ministerului Educaţiei nr. 3674/14.02.2023 privind Corrigendumul nr. 1 al  Ghidului 

solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe”; 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 6, lit. a) şi c), alin 7), lit. d) şi ale art. 196 

alin. (1), lit. a), alin. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRÂREA  Nr.14 
din  13 Martie 2023 

 
Pentru aprobarea proiectului  „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 
digitale a unității de învățământ preuniversitar: Școala Gimnazială Romanu, comuna 
Romanu, judetul Braila” 

mailto:primariaromanu@ymail.com
mailto:primariaromanu@ymail.com


 

2. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţii 

de învăţământ preuniversitar: Şcoala Gimnazială Romanu, comuna Romanu, Judeţul 

Brăila”. 

 

Art.2. Se aprobă depunerea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente 

digitale a unităţii de învăţământ preuniversitar: Şcoala Gimnazială Romanu, comuna 

Romanu, Judeţul Brăila” în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, 

Componenta 15, apel de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi 

a unităţilor conexe . 

Art.3. Se aprobă cheltuielile eligibile şi neeligibile legate de proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice şi echipamente digitale a unităţii de învăţământ preuniversitar Şcoala Gimnazială 

Romanu, comuna Romanu, Judeţul Brăila”, şi anume: 

 

SURSE DE FINANŢARE VALOARE 

Valoarea totală a cererii de finanţare, din care: 625.105,38 

Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent  43.335,80 

Valoarea totală eligibilă PNRR +TVA eligibil   581.769,58 

Valoare eligibilă PNRR   488.882,00 

TVA eligibilă 92.887,58 

 

Art.4. Se aprobă reprezentarea COMUNEI ROMANU în relaţia cu Ministerul Educaţiei de către 

Primarul COMUNEI ROMANU, Dna Ioniţă Steluţa; 

Art.5.    Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează d-na Radu Badiu Nicoleta,contabil 

UAT.Romanu.  

 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului General de comună: 

 Primarul COMUNEI ROMANU, Dna. Ioniţă Steluţa  

 Instituţiei Prefectului judeţul Braila; 

 Compartimentelor de specialitate din cadrul UAT.Romanu; 

 Opiniei publice, prin afişare. 

 

 

Preşedintele de şedinţă 

Alexandru Marcela 

Contrasemnează: 

Secretarul general comună 

                  Zainea Cristian George 

 

 

 



 

 
R O M A N I A 

J U D E T U L   B R A I L A 
COMUNA  ROMANU 

PRIMAR 
TEL / FAX : 0239.697142 Str. Sfatului   Nr. 10 

E-MAIL:primariaromanu@ymail.comwww.primariaromanu.ro 

Operator date cu caracter personal nr.0019288 

 

  

 

 

 

 

Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului UAT .ROMANU,IONIŢĂ STELUŢA 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate din primarului UAT 

.ROMANU 

În baza prevederilor:  

- Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 

2021); 

- Ordinului Ministerului Educaţiei nr. 3674/14.02.2023 privind Corrigendumul nr. 1 al  Ghidului 

solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe”; 

 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 6, lit. a) şi c), alin 7), lit. d) şi ale art. 196 

alin. (1), lit. a), alin. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 
din  9 Martie 2023 

 
Pentru aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 
digitale a unității de învățământ preuniversitar: Școala Gimnazială Romanu, comuna 
Romanu, judetul Braila” 

mailto:primariaromanu@ymail.com
mailto:primariaromanu@ymail.com


 

2. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţii 

de învăţământ preuniversitar: Şcoala Gimnazială Romanu, comuna Romanu, Judeţul 

Brăila”. 

 

Art.2. Se aprobă depunerea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente 

digitale a unităţii de învăţământ preuniversitar: Şcoala Gimnazială Romanu, comuna 

Romanu, Judeţul Brăila” în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, 

Componenta 15, apel de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi 

a unităţilor conexe . 

Art.3. Se aprobă cheltuielile eligibile şi neeligibile legate de proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice şi echipamente digitale a unităţii de învăţământ preuniversitar Şcoala Gimnazială 

Romanu, comuna Romanu, Judeţul Brăila”, şi anume: 

 

SURSE DE FINANŢARE VALOARE 

Valoarea totală a cererii de finanţare, din care: 625.105,38 

Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent  43.335,80 

Valoarea totală eligibilă PNRR +TVA eligibil   581.769,58 

Valoare eligibilă PNRR   488.882,00 

TVA eligibilă 92.887,58 

Art.4. Se aprobă reprezentarea COMUNEI ROMANU în relaţia cu Ministerul Educaţiei de către 

Primarul COMUNEI ROMANU, Dna Ioniţă  Steluţa 

Art.5.    Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează d-na Radu Badiu Nicoleta,contabil 

UAT.Romanu.  

 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului General de comună : 

 Primarul COMUNEI ROMANU, Dna. Ioniţă Steluţa  

 Instituţiei Prefectului judeţul Braila; 

 Compartimentelor de specialitate din cadrul UAT.Romanu; 

 Opiniei publice, prin afişare. 

 

 

                                                                                    

                                                   PRIMAR, 

                                                       Ioniţă Steluţa 

 

 


